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Presentación 

 

La Serie Estilos de Vida es una colección de informes elaborados por el Observatorio de 

Salud Comunitaria de Navarra (OSCN), perteneciente al Instituto de Salud Pública y 

Laboral de Navarra (ISPLN), cuyo objetivo es mostrar los principales datos de estilos de 

vida relacionados con la salud en Navarra. 

 

Los informes tienen carácter monográfico. En ellos se recogen los últimos datos 

disponibles, se contextualiza la situación de Navarra comparándola con otras 

realidades y niveles geográficos de análisis y se describen las tendencias en el tiempo. 

 

Son una herramienta a disposición de todos los agentes de salud ς personal técnico, 

instituciones y ciudadanía ς para facilitar un conocimiento que contribuya a la 

consecución de mayores niveles de bienestar y salud entre la población. 

 

La Serie Estilos de Vida es accesible a través de la web del OSCN: 

www.observatoriosalud.navarra.es  

http://www.observatoriosalud.navarra.es/
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Introducción 

 

El presente informe constituye una recopilación de datos provenientes de encuestas 

realizadas en los últimos años y que incluyen preguntas sobre el consumo de alcohol. 

Las fuentes de los datos son la Encuesta Social y de Condiciones de Vida de Navarra 

(ESyCV), la Encuesta sobre Uso de Drogas en Enseñanzas Secundarias en España 

(ESTUDES), la Encuesta Nacional de Salud de España (ENS), la Encuesta Europea de 

Salud en España (EESE) y los datos mundiales de la Organización Mundial de la Salud 

(OMS) recopilados en la Global Information System on Alcohol and Health (GISHA). La 

Tabla 1 contiene una descripción de cada una de ellas. Se ha prescindido de otras 

fuentes con datos menos actuales o series temporales muy limitadas. 

 

En relación con las encuestas, son cuestiones clave el tamaño de la muestra, la 

población de referencia y la periodicidad y longitud de la serie de datos disponibles. 

Respecto a la primera, los estudios centrados en Navarra (ESyCV) tienen una muestra 

mayor para esta región geográfica y, por ende, un error aleatorio menor. El tamaño 

muestral debe ser tenido en cuenta a la hora de plantear la subdivisión de la muestra 

por variables sociodemográficas, ya que se incrementa el error en las estimaciones. En 

relación con la segunda cuestión, las encuestas están referidas a distintos grupos de 

edad: población de enseñanzas secundarias de 14 a 18 años (ESTUDES) o población de 

15/16 y más años (ESyCV, ENS y EESE). En tercer y último lugar, atendiendo a la 

periodicidad, ESTUDES se realiza cada dos años, la ENS y la EESE se alternan cada tres 

años y la ESyCV incorporó el módulo de salud en los años 2012 y 2017. 
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Tabla 1. Caracterización de las fuentes de datos empleadas 

1
En algunos casos las encuestas toman adicionalmente como poblaciones de referencia los hogares o la 

infancia, no utilizadas en este informe. 
2
Error muestral en tantos por ciento, calculado para un nivel de confianza del 95% bajo el supuesto de 

máxima dispersión (p=q=50%). 

Encuesta - Organismo Población de referencia
1
 

Últimos 
Datos 

Tamaño 
muestral 
Navarra 

Error 
Muestral 
Navarra

2
 

Encuesta Social y de 
Condiciones de Vida (ESyCV) 

- 
Instituto Navarro de 
Estadística (NASTAT) 

Personas residentes en 
viviendas familiares de 15 y 

más años de edad 

2017 2.674 ± 1,9 

Encuesta sobre Uso de 
Drogas en Estudiantes de 
Enseñanzas Secundarias 

(ESTUDES) 
- 

Ministerio de Sanidad, 
Consumo y Bienestar Social 
(MSCBS) e Instituto Nacional 

de Estadística (INE) 

Estudiantes de enseñanzas 
secundarias de 14 a 18 años 

2006 570 ± 4 

2008 361 ± 5,1 

2010 960 ± 3,1 

2012 605 ± 4,1 

2014 662 ± 3,8 

2016 773 ± 3,5 

Encuesta Europea de Salud 
en España (EESE) 

- 
MSCBS / INE 

Población residente en 
viviendas familiares de 16 y 

más años 

2009 762 ± 3,6 

Población residente en 
viviendas familiares de 15 y 

más años 

2014 836 ± 3,4 

Encuesta Nacional de Salud 
(ENS) 

- 
MSCBS / INE 

Población residente en 
viviendas familiares de 16 y 

más años 

2006 1635 ± 2,4 

Población residente en 
viviendas familiares de 15 y 

más años 

2011-2012 768 ± 3,5 
 

2016-2017 777 ± 3,5 

Global Information System 
on Alcohol and Health 

(GISHA) 
- 

 Organización Mundial de la 
Salud (OMS) 

Población de varios países 2016 - - 
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Consumo de alcohol en Navarra en 2017 por sexo, grupo de 
edad y zona geográfica 
 

Tabla 2. Consumo de alcohol Җмлл ȅ >100 gr/semana (%)
1
. Población de 15 y más años, por sexo. 

Intervalo de confianza (I.C.) al 95% 
 

 

2017 

/ƻƴǎǳƳƻ ŘŜ ŀƭŎƻƘƻƭ Җмлл 
gr/semana 

Consumo de alcohol >100 
gr/semana 

Prevalencia I.C. (95%) Prevalencia I.C. (95%) 

Total 84,5 (83,1 ς 85,8) 15,5 (14,2 ς 16,9) 

Sexo Hombre 73,5 (71,1 ς 75,9) 26,5 (24,1 ς 28,9) 

Mujer 95,1 (94,0 ς 96,3) 4,9 (3,7 ς 6,0) 

Fuente: Elaboración propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017 
(1)

 Los consumos superiores a 100 gramos semanales de alcohol han sido asociados con efectos como la 
reducción en la esperanza de vida (Angela M. Wood et al. Risk thresholds for alcohol consumption: 

combined analysis of individual-participant data for 599912 current drinkers in 83 prospective studies. 
Lancet 2018; 391: 1513-23). 

 

Tabla 3. Consumo de alcohol >280 gr/semana para hombres y >140 gr/semana para mujeres (%)
1
. 

Población de 15 y más años, por sexo y grupo de edad. 
Intervalo de confianza (I.C.) al 95% 

 

Consumo de alcohol >280 gr/semana 
(hombres) y >140 gr/semana (mujeres) 

2017 

Prevalencia I.C. (95%) 

Hombres 

15-24 4,6 (1,3 ς 7,9) 

25-34 0,5
#
 (-0,7 ς 1,6)

 #
 

35-44 1,7 (0,2 ς 3,3) 

45-54 4,2 (1,8 ς 6,7) 

55-64 8,0 (4,5 ς 11,4) 

65 o más 3,4 (1,2 ς 5,6) 

Total 3,8 (2,7 ς 4,8) 

Mujeres 

15-24 2,3
#
 (-0,1 ς 4,7)

 #
 

25-34 1,9
#
 (-0,4 ς 4,1)

 #
 

35-44 0,4
#
 (-0,4 ς 1,2)

 #
 

45-54 1,2
#
 (-0,2 ς 2,6)

 #
 

55-64 2,6 (0,6 ς 4,6) 

65 o más 1,4
#
 (0,2 ς 2,7)

 #
 

Total 1,6 (0,9 ς 2,2) 

Total 

15-24 3,6 (1,5 ς 5,6) 

25-34 1,2 (-0,1 ς 2,5) 

35-44 1,1 (0,2 ς 2,0) 

45-54 2,8 (1,4 ς 4,2) 

55-64 5,2 (3,2 ς 7,2) 

65 o más 2,3 (1,1 ς 3,5) 

Total 2,6 (2,0 ς 3,3) 

Fuente: Elaboración propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017 
(1)

 Límites empleados por el MSCBS en los Indicadores Clave del Sistema Nacional de Salud (INCLASNS).  
#
El numerador es inferior a 5 personas encuestadas. 
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Tabla 4. Consumo de alcohol según sexo y grupo de edad (%). Población de 15 y más años. ESyCV2017. 
 

  
  

N 

NIVELES DE CONSUMO HABITUAL DE ALCOHOL POR SEMANA 

Sin consumo en 
semana típica 

1 ς 100 gr 100 ς 150 gr 150 ς 200 gr 150 ς 200 gr 

Hombres 

15-24 155 43,0 31,7 6,9 6,5 11,8 

25-34 129 44,5 38,1 13,4 2,3
#
 1,7 

35-44 260 37,3 43,9 12,0 2,9 3,8 

45-54 265 39,8 35,8 10,3 5,5 8,6 

55-64 235 27,7 27,7 14,0 11,1 19,6 

65 o más 260 39,1 32,3 14,2 7,5 6,9 

Total 1304 38,4 35,2 11,9 6,0 8,6 

Mujeres 

15-24 153 58,4 33,3 6,0 0,9
#
 1,4

#
 

25-34 136 65,8 30,0 2,4
#
 1,0

#
 0,9

#
 

35-44 252 59,8 39,2 0,6
#
 0,4

#
 0,0

#
 

45-54 240 58,7 35,2 4,9 1,0
#
 0,2

#
 

55-64 241 54,9 38,4 4,8 1,9 0,0
#
 

65 o más 348 78,5 17,0 3,0 0,2
#
 1,2

#
 

Total 1370 64,2 30,9 3,4 0,8 0,6 

Total 

15-24 308 50,1 32,4 6,5 3,9 7,0 

25-34 265 55,8 33,8 7,6 1,6 1,2 

35-44 512 48,0 41,7 6,6 1,7 2,0 

45-54 505 48,7 35,5 7,7 3,4 4,7 

55-64 476 41,7 33,2 9,2 6,4 9,5 

65 o más 608 61,5 23,6 7,8 3,4 3,7 

Total 2674 51,5 33,0 7,6 3,4 4,6 

Fuente: Elaboración propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017 
#
El numerador es inferior a 5 personas encuestadas. 

 
Figura 1. Prevalencia de personas bebedoras por nivel de ingesta, grupos de edad y sexo. ESyCV 2017. 

 
HOMBRES     MUJERES 

 

Fuente: Elaboración propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017 
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Figura 2. Prevalencia* de ŎƻƴǎǳƳƻ ŘŜ ŀƭŎƻƘƻƭ Җмлл ƎǊκǎŜƳŀƴŀ
1
 según zonas de Planes de Ordenación 

Territorial y sexo (%). Población de 15 y más años. ESyCV 2017.  
 

 

Fuente: Elaboración propia con datos de NASTAT y SITNA / ESyCV 2017 
*  Prevalencias brutas, la variación entre áreas puede ser el resultado de diferencias en la estructura de 

población. 
(1)

 Los consumos superiores a 100 gramos semanales de alcohol han sido asociados con efectos como la 
reducción en la esperanza de vida (Angela M. Wood et al. Risk thresholds for alcohol consumption: 

combined analysis of individual-participant data for 599912 current drinkers in 83 prospective studies. 
Lancet 2018; 391: 1513-23). 
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Figura 3. Prevalencia* de consumo de alcohol >280 gr/semana para hombres y >140 gr/semana para 
mujeres

1
 según zonas de Planes de Ordenación Territorial y sexo (%). Población de 15 y más años. 

ESyCV 2017.  
 

 

Fuente: Elaboración propia con datos de NASTAT y SITNA / ESyCV 2017 
*  Prevalencias brutas, la variación entre áreas puede ser el resultado de diferencias en la estructura de 

población. 
(-) Sin dato por ser el numerador inferior a 5 encuestadas. 

(1)
 Límites empleados por el MSCBS en los Indicadores Clave del Sistema Nacional de Salud (INCLASNS): 

http://inclasns.msssi.es/  

http://inclasns.msssi.es/
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Figura 4. Número de UBEs
1
 consumidas en Navarra por tipo de bebida y día de la semana

2
. 

ESyCV 2017. 
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Fuente: Elaboración propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017 
(1)

 UBE: Unidad de Bebida Estándar, equivalente a 10 gramos de alcohol puro. 
(2)

 Los consumos ŘŜƭ ƭǳƴŜǎΣ ƳŀǊǘŜǎ ȅ ƳƛŞǊŎƻƭŜǎ ǎƻƴ Ŝƭ ǇǊƻƳŜŘƛƻ ŘƛŀǊƛƻ ŘŜ ƭŀ ŎŀǘŜƎƻǊƝŀ άƭǳƴŜǎ-ƳƛŞǊŎƻƭŜǎέΦ 
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Tendencias del consumo de alcohol entre 2006 y 2017 

 

Figura 5. Tendencias del consumo de riesgo de alcohol
1
 en España y Navarra, total y por sexo (%). 

Población de 15
2
 y más años. ENS/EESE 2006-2017. 
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%

 
 

Fuente: Datos del MSCBS (INCLASNS) / ENS/EESE 
(1)

 Consumo medio diario de alcohol puro >40 g/día en hombres y >20 g/día en mujeres (INCLASNS). 
(2)

 Datos anteriores a 2011 referidos a población de 16 y más años. 
*  Prevalencias brutas, la variación entre áreas y en el tiempo puede ser el resultado de diferencias en la 

estructura de población. 
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El consumo de alcohol en Navarra en el contexto español 

 

Figura 6. Prevalencia* según frecuencia en el consumo de alcohol en el último año, por Comunidad 
Autónoma (%). Ambos sexos. Población de 15 y más años. ENS 2016/17. 

 

6,6

7,0

9,4

10,3

11,1

11,5

11,6

13,2

13,5

14,1

14,7

15,6

16,2

16,7

17,3

17,9

18,2

18,3

19,0

21,7

13,0

18,9

16,0

21,1

6,5

20,5

17,8

31,8

27,0

26,8

21,8

21,5

22,3

9,5

7,5

22,6

28,9

21,8

24,1

23,8

23,5

13,6

12,1

23,5

38,4

17,3

15,8

14,3

13,9

14,4

17,8

18,7

13,0

31,7

24,7

16,6

17,4

20,5

13,4

12,9

12,7

2,9

3,5

11,0

28,0

9,4

10,9

8,5

6,5

11,6

11,2

11,3

13,6

7,5

10,8

8,4

9,0

19,8

13,9

9,8

17,1

6,6

2,9

13,8

12,5

9,7

18,6

7,9

9,2

18,0

13,9

15,0

16,4

9,7

21,3

15,4

9,1

10,5

17,6

13,2

27,2

51,2

56,2

20,5

3,4

31,7

25,3

24,5

30,0

15,1

20,6

17,9

18,5

25,0

18,4

19,0

17,4

9,0

12,1

18,6

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Canarias

Ceuta

Melilla

Comunitat Valenciana

Cantabria

Murcia

Extremadura

Madrid

Castilla-La Mancha

Rioja

España

Cataluña

Andalucía

Balears

Galicia

País Vasco

Navarra

Asturias

Aragón

Castilla y León

Diario Semanal Mensual Anual No en el último año Nunca
 

 
Fuente: Elaboración propia con datos de MSCBS e INE / ENS 2016/17 

*  Prevalencias brutas, la variación entre áreas puede ser el resultado de diferencias en la estructura de 
población. 
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Figura 7. Prevalencia* según frecuencia de binge drinking
1
 en el último año, por Comunidad 

Autónoma (%)
2
. Ambos sexos. Población de 15 y más años. ENS 2016/17. 
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Fuente: Elaboración propia con datos de MSCBS e INE / ENS 2016/17 
(1)

 Consumo en el intervalo de 4- 6 horas de más de 6 UBEs en hombres o más de 5 UBEs en mujeres. 
(2)

 Los porcentajes inferiores al 2% no se muestran numéricamente en el gráfico. 
*  Prevalencias brutas, la variación entre áreas puede deberse a diferencias en estructura de población. 

 

Figura 8. Consumo de alcohol alguna vez en la vida, en el último año y en el último mes (%). Navarra y 
España, estudiantes de enseñanzas secundarias de 14 a 18 años. ESTUDES 2006 ς 2016. 

          NAVARRA      ESPAÑA 

 
Fuente: Elaboración propia con datos de MSCBS / ESTUDES 
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Tabla 5. Comportamientos de consumo intensivo de alcohol en España y Navarra en estudiantes de 
enseñanzas secundarias de 14 a 18 años (%). ESTUDES 2008 ς 2016. 

 

Comportamientos de consumo / 
Frecuencia / Área 

ESTUDES 
(14-18 años) 

2008 2010 2012 2014 2016 

Prevalencia de borracheras 

Alguna vez en la vida 
Navarra 67,0 66,3 64,8 60,4 62,5 

España 56,2 58,8 60,7 50,1 48,9 

Últimos 12 meses 
Navarra 60 60,9 58,2 53,2 57,6 

España 47,1 52,9 52,0 42,6 42,4 

Últimos 30 días 
Navarra 35,7 38,8 33,4 25,8 27,8 

España 29,1 35,6 30,8 22,2 21,8 

Prevalencia de botellón 

Últimos 12 meses 
Navarra   57,2 52,6 60,0 

España   62,0 57,6 52,0 

Últimos 30 días 
Navarra   35,9 18,4 24,2 

España   43,4 25,5 24,1 

Prevalencia de binge drinking
1
 

Últimos 30 días 
Navarra   40,4 40,6 36,2 

España   41,8 32,2 31,7 

 
Fuente: Elaboración propia con datos de MSCBS / ESTUDES 

(1)
 ESTUDES: Consumo en el intervalo de 2 horas de 5 o más bebidas alcohólicas.
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Resumen 

 

ü En 2017, según los datos de la ESyCV de Navarra, la prevalencia de personas de 

15 y más años con un consumo de alcohol inferior o igual a 100 gramos 

semanales es de 84,5% (73,5% en hombres y 95,1% en mujeres). 

 

ü Presentan un consumo mayor de 150 gramos semanales el 18,6% de los 

hombres y el 1,4% de las mujeres. 

 

ü El 3,8% de los hombres y el 1,6% de las mujeres presentan un consumo por 

encima de los límites que han sido considerados de riesgo (MSCBS): consumo 

mayor de 280 gramos semanales para hombres y de 140 gramos semanales 

para mujeres. En este consumo, los grupos de edad con mayor prevalencia son 

el de 15-24 años, con un 3,6% (2,3% en mujeres y 4,6% en hombres), y el de 55-

64, con un 5,2% (2,6% en mujeres y 8,0% en hombres). 

 
ü Navarra está por encima de la media española en consumidores diarios, 

semanales y mensuales de alcohol en población de 15 y más años (ENS 

2016/17). Es la cuarta comunidad autónoma en consumo diario de alcohol 

(18,2%) y la primera en la suma de consumo diario y semanal (47,1%). 

 

ü Entre 2006 y 2011, la ENS/EESE describe una tendencia descendente para 

Navarra y el conjunto de España en las prevalencias de consumo de riesgo de 

alcohol. En los últimos años, Navarra se aparta de esa tendencia pasando la 

prevalencia de consumo de riesgo de 1,7% en 2011 a 3,1% en 2017. 

 
ü La prevalencia de comportamientos de consumo intensivo de alcohol ς 

borracheras, botellones y binge drinking ς entre estudiantes de enseñanzas 

secundarias de 14 a 18 años (ESTUDES) ha disminuido en los últimos años 

(2008/2012-2016), con la excepción de la realización de botellones en los 
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últimos 12 meses. En 2016 en los 30 días anteriores a la encuesta, declararon 

haberse emborrachado el 27,8% (35,7% en 2008), haber hecho botellón el 

24,2% (35,9% en 2012) y haber incurrido en binge drinking el 36,2% (40,4% en 

2012). A pesar de esta mejora, Navarra se situaba en 2016 por encima de la 

media española en todos los comportamientos de consumo intensivo de 

alcohol entre estudiantes de enseñanzas secundarias. 
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Anexo: El consumo de alcohol en el mundo 

 
Figura 9. Consumo* total

1
 per cápita de litros de alcohol puro. Población de 15 y más años. 2016. 

 
Fuente: Organización Mundial de la Salud - GISHA 

(1)
 Consumo registrado (estadística oficial de recaudación de impuestos) y no registrado (tráfico ilegal) 

de alcohol, ajustado por consumo turístico. Más información en: http://www.who.int/gho/alcohol/en/   
*  Datos brutos, la variación entre áreas puede ser resultado de diferencias en la estructura de población. 

 
Figura 10. Prevalencia* de binge drinking

1
 en población de 15 a 19 años (%). 2016. 

 
Fuente: Organización Mundial de la Salud - GISHA 

(1)
 Ingesta de 60 o más gramos de alcohol puro al menos en una única ocasión en al menos un mes. Más 

información en: http://www.who.int/gho/alcohol/en/   
*  Prevalencias brutas, la variación entre áreas puede ser resultado de diferencias en la estructura de 

población. 

http://www.who.int/gho/alcohol/en/

